
Viability of small farms managed by young farmers under new  

"farm-to-fork" strategy (2020-1-CZ01-KA203-078495) 

 
 

 

FARMA CZUBAK 

Farma s chovem prasat, kterou spravuje mladý zemědělec se zájmem o modernizaci infrastruktury 

 

Identifikační údaje 

Jméno: Jan Czubak 

Lokalizace: Grębów, Velkopolské vojvodství, Polsko 

Velikost farmy: 1 000 prasat, 16 ha (11 ve vlastnictví) 

Rok založení: 2015 

Hlavní aktivity: chov prasat, pšenice, kukuřice, ječmen 

Web / Facebook / Twitter: N/A 

 

Farmu vede 27letý muž, který absolvoval zemědělskou technickou školu. Zemědělskou činnost zahájil v 

roce 2015, kdy převzal farmu od svých rodičů. K zahájení zemědělské činnosti ho přiměla zemědělská 

tradice a vášeň pro zemědělství. 

Využívaná zemědělská plocha (ZPF) farmy cca 16 ha, z toho 11 ha ZPF vlastní správce farmy. Zbytek 

zemědělské půdy je pronajatý. Farma se specializuje na chov prasat. Ročně se vyprodukuje přibližně 1 000 

prasat. Rostlinná výroba se provádí za účelem zajištění krmiva pro zvířata. Pěstuje se pšenice, kukuřice a 

ječmen a osevní plocha se rok od roku mění. 

Od roku 2016 je zemědělec členem sdružení zemědělských výrobců, které je organizováno jako společnost 

s ručením omezeným. Základní činnosti tohoto seskupení zemědělských výrobců zahrnují společný prodej 

prasat, jakož i společný nákup hnojiv, sójových a řepkových šrotů, ostatních krmiv a koncentrátů pro 

prasata a skot. Díky společné organizaci nákupu platí zemědělci nižší ceny za prostředky zemědělské 

výroby přibližně o 5 %. Díky společné organizaci prodeje nejsou dosažené ceny výrazně vyšší, ale je 

zajištěn plynulý odběr výkrmu prasat a platby jsou pravidelné. To zemědělce uspokojuje a posiluje 

konkurenční pozici jeho podniku. Vedoucí farmy se také zapojuje do společenských aktivit a je členem 

sboru dobrovolných hasičů. Pro rozšíření znalostí a dovedností se farmář účastní školení o přípravcích na 

ochranu rostlin, nových druzích rostlin a novinkách týkajících se zemědělských strojů.  

Je přesvědčen, že moderní infrastruktura a majitel, který jde s dobou, jsou pro úspěšnou zemědělskou 

činnost klíčové a mohou dát farmě výhodu před konkurencí. Proto byla na farmě postavena nová budova 

pro chov hospodářských zvířat. Zemědělec však plánuje své podnikání spíše v krátkodobém než v 

dlouhodobém horizontu. Poukazuje na to, že zemědělství ovlivňuje příliš mnoho kolísavých faktorů, než 

aby bylo možné plánovat zemědělskou činnost na tak dlouhou dobu, jako je například 20 let. 

 

 

 

 

 

 



Viability of small farms managed by young farmers under new  

"farm-to-fork" strategy (2020-1-CZ01-KA203-078495) 

 
Fotky:  

 

 

 

 



Viability of small farms managed by young farmers under new  

"farm-to-fork" strategy (2020-1-CZ01-KA203-078495) 

 

 

 

 

 

 



Viability of small farms managed by young farmers under new  

"farm-to-fork" strategy (2020-1-CZ01-KA203-078495) 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


